
24  diário oficial Nº 34.868 Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 14.02.2022, 
o período de gozo das férias do servidor FRANCISCO AMÉRICO SOUZA 
DA ROCHA, Identidade Funcional nº 5958668/1, ocupante do cargo de 
ECONOMISTA, lotado na Divisão de Prestação de Contas, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.606/12.01.2022, publicada no DOE nº 
34.828/13.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 16.02.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 761998
PORTARIA N° 221 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo 2022/187735;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 27 (vinte e sete) dias de férias regulamentares, a ser-
vidora VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, matricula nº 5637716/2, 
lotada no Gabinete do Secretário, no período de 14.03.2022 a 09.04.2022, 
referente ao período aquisitivo de 25 de fevereiro de 2019 a 24 de feve-
reiro de 2020, interrompidas através da Portaria nº 1.207/04.10.2021, 
publicada no DOE nº 34.724/05.10.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.02.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 762028

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 140/09.02.2022, publicada no DOE 
N°.34.862/10.02.2022, referente a servidora SIMONE ALDENORA DOS 
ANJOS COSTA, matrícula 191426/3, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 02.03.2022 A 31.03.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 02.03.2022 A 16.03.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.02.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 761723

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 217 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento 
do servidor JOAO PAULO BATISTA ARNOUR, que se deu na data de 25 de 
janeiro de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, do servidor JOAO PAU-
LO BATISTA ARNOUR, Id. Funcional nº 57194173/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada no Hospital Regional - Salinópolis, no período 
de 25 de janeiro de 2022 a 01 de fevereiro de 2022, conforme certidão de 
casamento Matrícula n° 067421 01 55 2022 00019 063 0002864 46.
 II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25 de janeiro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/02/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 761758
..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 07/LACEN/2022
PROCESSO:  852652/2021
MODALIDADE DE LICITAÇAO: PREGAO ELETRONICO N. 33/LACEN /2021
CONTRATADA: DAF LABOR EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO EIRELI.
CNPJ: 35.382.879/0001-68
OBJETO: Equipamento Permanente- AGITADOR DE TUBOS VORTICE - 02 und. e 
CABINES ASSEPTICAS- 02 und., para atender as necessidades deste LACEN-PA.
VIGÊNCIA: 10/02/2022 à 10/02/2023.
VALOR: R$ 30.074,00
Data da assinatura:  10/02/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 761696

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 118 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) PAULA DANIELE SENA DE OLI-
VEIRA matrícula 57208667-1 TECNICO DE ENFERMAGEM com lotação no 
(a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 24.11.2014 A 23.11.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 18.04.2022 A 17.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.02.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 761692
PORTARIA Nº. 119 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) WANDERLENE PEREIRA VI-
LAR matrícula 57206963-1 TECNICO DE ENFERMAGEM com lotação no (a) 
CAPS RENASCER 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triê-
nio 17.08.2014 A 16.08.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.04.2022 A 15.05.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.02.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 761828

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 002 de 016 de fevereiro de 2022
A Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da Portaria nº 2.521- CGC de 13 de março de 
2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019 e portaria nº 433 de 15 
de abril de 2021, publicada no DOE nº 34.554 de 16/04/2021 e,
 CONSIDERANDO. As manifestações consignadas no parecer da CONJUR/
SESPA de fls76/77 constante no processo 2019/506848, devidamente ho-
mologado através do despacho do GABINETE/SESPA fl 81
R E S O L V E:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da CO-
MISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR do 
4º CRS/SESPA composta pelos servidores: DINÁ FERREIRA DA COSTA 
-Enfermeira matrícula n° 57174866/1, MÁRCIA CECILIA SANTANA DE JE-
SUS- Assistente Social, matricula nº 57198097/1 e JEFFERSON BENTES 
CARVALHO – Médico Veterinário, matricula nº 54188877/1, para sob a 
presidência do primeiro, apurar irregularidades administrativas em desfa-
vor do servidor A.J.L.Q, Técnico de Enfermagem, matricula nº57234203/1, 
servidor desta SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, des-
crito nos autos do processo acima referido.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório 
final no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRICIA DE FÁTIMA LIMA
DIRETORA DO 4º CRS/ SESPA

Protocolo: 761801


